
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.13/2023 - I.P. 23/2023

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.13 - I.P. 23/2023 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/35/2022

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

AUTORIZZAZIONE  A CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA NEGOZIATA  SENZA

PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETTERA

b) punto  2)  DEL D.L.G.S.  50/2016 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE BIENNALE

2023-2024  DI  N.5  APPARECCHIATURE  COMPLESSE  VARI  MODELLI  MARCHIO

THERMO FISHER, SEDE DI BRESCIA.

L'anno  2023  addì  ventiquattro  del  mese  di  gennaio  alle  ore  09:00  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini' presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il  Direttore Generale,  nella persona del Dott.  Piero

Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.13/2023 - I.P. 23/2023

IL DIRETTORE GENERALE

-  preso  atto  delle  richieste  di  assistenza  e  di  manutenzione  relative  a  strumenti  ed

apparecchiature in dotazione ed in uso presso varie strutture della sede di Brescia e delle sedi

territoriali,  richieste  acquisite  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla  Procedura  Generale  PG

00/014 REV. 6 del 15.4.2010 riguardante la procedura di programmazione delle manutenzioni di

attrezzature sanitarie;

- rilevata in particolare la necessità di acquisire il servizio di manutenzione biennale per gli

anni 2023-2024 per n.5 apparecchiature complesse marchio Thermo Fisher di seguito descritte:

 Cespite 35486 cromatografo ionico ICS 2000

 Cespite 44172 analizzatore di proteine Flash 2000

 Cespite 44793 cromatografo ionico ICS 5000

 Cespite 48211 autocampionatore AS-AP

 Cespite 48212 cromatografo ionico ICS 6000;

-  richiamato  il  proprio  decreto  n.319  del  16.11.2022  con  il  quale  è  stato  approvato  il

programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi necessari allo svolgimento delle

attività  istituzionali  dell’IZSLER,  nel  rispetto  delle  previsioni  di  cui  all’art.  21  del  D.Lgs.

n.50/2016;

-  atteso  che  nel  summenzionato  programma  è  stato  previsto,  tra  l’altro,  l’avvio  di  una

procedura di acquisto del servizio di manutenzione biennale 2023-2024 per n.5 apparecchiature

marchio Thermo Fisher per l’importo annuo stimato in € 75.000,00 oltre Iva, per un importo

complessivo previsto di spesa pari ad € 150.000,00 per la durata di 24 mesi;

- visto il protocollo n. 8635 del 13.4.2022 in cui i dirigenti Dr. Sangiorgi e la dr.ssa Menotta,

quale dirigente sovraordinato, dichiarano e motivano con apposita relazione l’esclusività della

ditta Thermo Fisher Scientific S.p.a. in merito al servizio di cui trattasi e rendono la relativa

dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi;

-  considerato  che  entrambi  i  Dirigenti  responsabili  ritengono  imprescindibile  la

manutenzione  per  le  apparecchiature  complesse  marchio  Thermo  Fisher  in  ragione  sia  del

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.13/2023 - I.P. 23/2023

mantenimento “di valore” di tali apparecchiature derivante dalla manutenzione delle stesse, sia

per assicurare continuità nell’erogazione dei servizi di analisi interni ed esterni evitando fermi

macchina  a  fonte  dell’uso  intensivo  negli  ultimi  anni  riscontrato  e  della  centralità

dell’apparecchiatura in questione per le attività di laboratorio svolte;

- considerato, inoltre, che i servizi manutentivi sopra indicati non possano che essere affidati

alla  ditta  Thermo  Fisher  Scientific  S.p.a.  che  si  ritiene  sia  l’unica  presente  sul  mercato  in

possesso  del  know-how  tecnico  necessario  per  poter  svolgere  i  servizi  in  oggetto  con

l’accuratezza  ed  il  grado  di  efficacia  richiesti  per  garantire  l’efficiente  funzionamento  delle

strumentazioni  oggetto  delle  manutenzioni  in  parola  e  di  conseguenza,  che  la  complessa

tecnologia costruttiva ed i delicati meccanismi di funzionamento e di settaggio degli strumenti

possono essere oggetto di manutenzione ed assistenza tecnica on site solo ed esclusivamente a

cura  dell’impresa  costruttrice  della  strumentazione  stessa,  attestando  di  conseguenza  la

sussistenza, nel caso concreto, delle condizioni per procedere all’affidamento dei servizi sopra

descritti in favore di Thermo Fisher Scientific S.p.a., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto

2) del D. Lgs. n. 50/2016;

- atteso, altresì, che l’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la facoltà per

la  stazione  appaltante  di  aggiudicare  un appalto  pubblico  mediante  una  procedura  negoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara “quando i servizi possono essere forniti unicamente

da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…) 2. La concorrenza è

assente per motivi tecnici; 3. La tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.

Le  eccezioni  di  cui  ai  punti  2.  e  3.  si  applicano  solo  quando  non  esistono  altri  operatori

economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una

limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; (…)”;

- precisato che tutta la documentazione inerente gli adempimenti istruttori connessi risulta

agli atti nel relativo fascicolo depositato presso l’Unità operativa programmazione dei servizi e

controllo di gestione e registrato al protocollo generale al numero 5.3.1.0.0.0/35/2022;

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 e del comma 1

dell’art. 5 della Legge n.241/1990 il dott. Davide Violato responsabile unico del Procedimento

per la presente procedura rispetto alla quale il Dott. Davide Violato dichiara nel prot. n.753 anno

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.13/2023 - I.P. 23/2023

2023 l’assenza del conflitto di interessi ex art.  6 bis della legge n.241/1990, come introdotto

dalla legge n.190/2022;

   - richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi adottati dall’Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna approvato  con proprio

decreto n. 296 assunto in data 15 settembre 2020;

- richiamato il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi infungibili e/o esclusivi

adottato  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna

approvato con proprio decreto n. 318 assunto in data 29 settembre 2020;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.1513/2023 espressi rispettivamente:

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Programmazione  dei  Servizi  Tecnici  e

Controllo di Gestione che attesta completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Amministrativo presso l’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di autorizzare l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex

art.  63,  comma  2,  lettera  b  punto  2)  del  d.lgs.  n.50/2016  da  espletare  su  piattaforma

telematica MEPA o SINTEL per la fornitura del servizio in questione contattando la sola

ditta Thermo Fisher Scientific S.p.a. come segnalato dai dirigenti interessati;

2°  -  di  dare  atto  che  l’onere  di  spesa  complessivo  verrà  imputato  in  sede  di  adozione  del

provvedimento di affidamento e troverà copertura sui pertinenti conti di costo del Bilancio

dell’Ente per gli esercizi di competenza.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in  originale  informatico e  firmato  digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 del

"Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


